1

附件 1

部门整体支出绩效自评报告

部门名称：（公章）湛江市体育学校（湛江市体育运动学校）

填报人：陈玉霞 李海青

联系电话：15219585923 13531127551

填报日期：2024 年 5 月 25 日

2

根据粤体经〔2024〕22 号文的要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度湛江市体育学校（湛

江市体育运动学校）整体绩效自我评价报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门职能

湛江市体育学校为公益一类事业单位，负责九年义务教

育、普通高中学历教育、体育中等职业技能人才学历教育和为国

家培养输送高水平体育后备人才；

本单位共有编制 104 人，实有人员 89 人，离退休人员共 59

人、后勤雇员 2 人，外聘临时工人共 49 人。

（二）年度总体工作和重点工作任务

（一）认真学习习近平系列重要讲话和党的二十大精神和二

十届三中全会精神

学校全体教职工积极投身于理论学习之中，通过集体研讨、

个人研读、分组交流等多种形式，全面而深入地钻研党的二十大

报告及习近平总书记系列重要讲话，细致入微地把握党的二十大

精神的实质与精髓，在此基础上，学校全体教职工还重点学习了

党的二十届三中全会精神，力求学习的广泛覆盖与深刻理解。

学校紧密联系实际，将党的二十大及二十届三中全会精神深

度融合于学校党建工作的实践之中。一年来，我们成功完成了两

PC

3

批次学校中层干部的聘任工作，共计 10 人，并启动了第三批次

中层干部的聘任准备，为学校的管理工作注入了新的活力。同时，

实现了中层干部轮岗 2人，优化了管理结构，提升了工作效率。

全校岗位工资晋升工作顺利完成，进一步激发了教职工的工作积

极性。在制度建设方面，我们不断完善学校章程、岗位晋升竞聘

方案等相关制度，为学校管理提供了更加科学、规范的依据。此

外，我们还完成了招聘 3名教练和 2名教师的工作，为教育教学

质量的提升提供了有力的人才保障。党建方面，5月份校党总支

组织全体党员前往雷州青年运河开展主题党日活动，增强了党组

织的凝聚力和战斗力。年内，我们成功完成了 4名预备党员转正、

2名发展对象转为预备党员的工作，进一步壮大了党员队伍。同

时，我们顺利完成了教师、教练、行政和退休党支部的换届选举

工作，为党组织的持续健康发展提供了组织保障。我校党总支还

被评为“湛江市先进基层党组织”，这是对我们党建工作的充分

肯定和鼓舞。

（二）以赛促训积极备战，参加省锦标赛多支队伍成绩骄人

1、训练常规管理方面

根据第十七届省运会总规程，及我校参加第十七届省运会备

战实施方案，结合我校各项目实际情况新周期我校需新增 5专职

教练员，目前已新聘用了体操教练员黄小滩、散打教练员郭亮亮、

柔道教练员朱乐业、皮划艇林孝、现代五项梁毅，且均已组建队

伍完毕投入训练，为明年省锦标赛及 2026 年省运会取得好成绩

增添了砝码，继续加强教练员和科研人员的业务培训，提高教练

员及科研人员的业务水平。我校今年已派出教练员及科研人员多

4

次参加国家体育总局、省体育局组织的体育从业人员岗位培训班

学习，所有经过培训的教练员基本上都能够学以致用，运用到日

常训练当中去，达到了提高训练质量的效果。在本年度 1月暑假

期间及 7月共组织了两次大规模的新生集训，集训总人数达到了

500多人，共吸收了 156名优秀运动苗子，各项目的队伍配置已

基本完善，梯队建设合理，为第十七届省运会做好了充足的准备。

2、大赛成绩及输送人数

（1）2024年各项目全国级以上比赛成绩：2024年，学校在

全国级以上比赛中取得 18 人次冠军。尤其在跳水项目上表现卓

越，不仅为湛江市赢得了荣誉，也为国家跳水事业做出了重要贡

献。全红婵在 2024 年巴黎奥运会单人比赛中以总分 425.60 分获

2024 年巴黎奥运会女子 10 米跳台跳水冠军，以 17 岁 131 天的年

龄，成为中国奥运最年轻的三金王，打破了此前由伏明霞保持的

纪录。此外全红婵还获得 2024 年巴黎奥运会跳水女子双人 10 米

跳台冠军。在 2024年各项目广东省锦标赛上，我校共派出跳水、

柔道、田径等 18个项目共 557人参加了比赛，截止 11月 25日，

共取得了 1783.5分，19枚金牌的良好成绩。

（2）输送成绩：本年度是新周期的第二年，属于调整年，

人才输送率相比往年有所下降，但是依然努力地向省一级单位输

送了 13名优秀运动员，为全省的体育事业做出了应有的贡献。

(三)做好后勤保障，高标准完成工作任务

学校对学生宿舍的热水供应系统进行了维修，确保学生

在冬季能够享受到温暖的洗浴环境。完成了重竞馆的维修改

5

造工作，为学校提供了更加完善的体育设施。对校园主干道

进行了改造，提高了学生的出行安全和交通效率。在训练器

材方面，购置了新的设备，以满足学生们在训练过程中的需

求。对气手枪馆进行了改造，为射击队提供了更加专业的训

练环境。

（四）部门整体支出情况（以决算数为统计口径）

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据市财政局《湛江市财政局关于开展 2022 年市级财政资

金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2022〕3 号）文件精神，湛江

市体育学校决定成立财政资金绩效评价自评工作领导小组，全面

有效实施财政资金绩效评价自评工作，现就有关事项通知如下：

领导小组名单：

组长：黄科

副组长：罗谨

组员：陈毓华、梁斌、吴波、赖建民、宋振

领导小组下设办公室，办公室设在学校总务科

主任：罗谨

副主任：宋振

成员：方剑玲、李海青、何冠、代佳、刘续乔，负责预算绩

效管理的牵头组织协调及评价工作。

6

（二）自评工作过程。

我校按照绩效评价规定要求成立评价小组，组织实施和分析

评价，采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关

账目，收集整理支出相关资料，并根据各部门报送的绩效自评材

料进行分析，形成评价结论

（三）自评材料报送时间及质量。

我校于2024年4月28日按相关要示将自评材料报送于主管

单位，我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范

性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我所

预算资金的使用管理情况，为切实提高资金使用效益，强化

预算支出的责任和效率提供参考依据，本次的自评结果为

良。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1、通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，

梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。

2、预算执行情况。我校严格按照《会计法》等相关规定和

7

要求，加强单位会计基础工作的规范性管理工作，遵循国家、省、

市各级制定的财务管理办法，规定规范收支行为，做到专款专用，

完善各项内部管理制度，加强对日常财务管理工作的严格把关。

全面梳理业务流程、人员分工及岗位职责形成机关单位权责清

晰、权责一致的责任体系

3.预算监督情况。我校严格按照预算安排支出，会计核算不

存在依据不合规、虚列支出情况；不存在截留、挤占、挪用项目

资金情况；

4.预算使用效益。我校以绩效目标实现为导向，不断夯实预

算绩效管理基础，扩大绩效目标管理范围加强预算绩效目标管

理，提高预算编制质量，采取有力措施加强项目资金动态监控工

作。建立以局主要领导负全责，分管领导分类负责、各业务科室

负责人具体负责的组织领导体制，形成上下联动、分工合作、有

效衔接，积极按照时间节点推动财政资金动态监控工作，优质高

效完成业务工作，并开展预算绩效评价。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

（一）教育投入短缺，教学质量提升受阻

学校的教育教学投入长期未能得到有效增加，由于资金匮乏

等多方面原因，导致教学设施更新滞后，师资力量建设不足。这

一现状使得学校教学质量难以提升，给学生的学习成长带来了较

大的困难和挑战，亟需上级部门加大投入，确保教育教学质量和

学生学习环境得到根本改善。

8

（二）竞技体育备战受阻，后勤保障亟待加强

本年度竞技体育各项目参赛经费严重不足，以往 400多万的

经费尚能基本保障所有项目正常参赛，而今年仅 160万经费远低

于实际需求；自今年六月份起，运动员与教练员的伙食补助被停

发，进一步加剧了训练备战的保障难度；训练器材补充不及时，

运动场地维修尚待完善，运动损伤康复保障缺失，这些运动员的

后勤保障工作长期处于滞后状态，亟需采取有效措施予以解决。

（三）食堂自营招标滞后，食品安全管理面临挑战

食堂的承包经营合同已经到期，然而，由于种种原因，食堂

自营的招标工作进展缓慢。这一现状导致食堂管理出现空白期，

给食品安全管理带来了更大的挑战和难度，需要相关部门尽快采

取措施，加速招标进程，确保食堂管理和食品安全得到有效保障。

四、其他自评情况

因为学校领导班子成员副职领导调出本单位，新进人员可能

会带来新的思路和创新的想法，这对于教学和训练成果都会产生

积极的影响。另一方面，人员变动可能会导致一些团队的不稳定，

而团队的不稳定也可能会影响学校的绩效表现。例如导致学校的

某些方面出现短缺或者不协调的情况。而且，人员变动也可能会

导致团队的新旧成员之间存在着磨合期，需要花费一定时间来适

应和协调。到目前为止，学校领导班子副职还没有配齐，在绩效

考核人员变动后，学校会及时进行适当的人员替换和管理，以确

保学校的绩效考核不受影响。

9

四、上年度绩效自评整改情况